
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°118
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE PASTI A
DOMICILIO

Oggi  ventitre del mese di novembre dell'anno  duemiladiciassette alle ore  08:30, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
CADURA LUIGI SINDACO Presente
ZANOLLI PAOLA ASSESSORE Presente
BOSCAINI PAOLA ASSESSORE Presente
LAVARINI ROSANNA ASSESSORE Presente
MARCONI ALBERTO ASSESSORE Presente
QUARELLA GIANLUCA ASSESSORE Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  LETIZIA ELENA.

Il Sig.  CADURA LUIGI  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE PASTI A
DOMICILIO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione avente per oggetto:APPROVAZIONE CRITERI PER IL
SERVIZIO DI EROGAZIONE PASTI A DOMICILIO che allegata alla presente ne costituisce
parte integrante e sostanziale;

PRESO atto dell’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma
primo, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, del responsabile dell’AREA SERVIZIO
ALLA PERSONA Dott.ssa Ornella Rizzi e preso atto che la presente delibera non necessita di
parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economica-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

RITENUTA che la proposta suddetta sia meritevole di approvazione per le motivazioni in essa
indicate, che si ritengono recepite nel presente provvedimento;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n.  267/2000;

CON voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa che viene inserita nel
presente atto come parte integrante e sostanziale;

ed inoltre, con voto unanime espresso in forma palese,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
quarto, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

I pareri sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs
267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Ufficio Proposta : SERVIZI SOCIALI
Data Proposta : 16-11-2017
Numero proposta : 69

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE PASTI A
DOMICILIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VISTE le linee programmatiche approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 27.10.2014
con oggetto: “Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato –
art. 46 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000”;

VISTA la legge n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali”;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 18.04.2017 ad oggetto “Approvazione
definitiva del DUP 2017-2019 e del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151del D. Lgs. n.
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 22.06.2017 ad oggetto “Approvazione Peg – Piano
delle Performance 2017-2018-2019”;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 07.08.2017 ad oggetto “Variazione al Piano Esecutivo
di Gestione e Piano delle Performance 2017-2019 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, D.LGS. n. 267/2000”;

ATTESO che:
 che da anni il Comune di Pescantina offre il Servizio di preparazione pasti a domicilio rivolto ad
anziani parzialmente autosufficienti e a persone segnalate dal servizio sociale di base non in grado
di prepararsi in modo autonomo un pasto equilibrato;

 che tale servizio va visto nell’ottica di favorire la domiciliarità dell’utenza con strumenti finalizzati ad
evitare l’istituzionalizzazione delle persone;

DATO ATTO pertanto che l’Amministrazione comunale, attraverso l’erogazione del servizio pasti a domicilio,
intende perseguire i seguenti obiettivi:
a) ampliare l’offerta delle iniziative e delle prestazioni a favore delle persone anziane, disabili e/o invalide;
b) potenziare il servizio di assistenza domiciliare;
c) favorire il recupero e il mantenimento del miglior grado di benessere psico-fisico della persona;
d) consentire anche al cittadino in difficoltà una esistenza autonoma nel normale ambiente di vita riducendo
le esigenze di ricorso alle strutture residenziali;
e) mantenere l’unitarietà del nucleo familiare evitando l’emarginazione o la perdita di ruolo da parte dei
componenti più deboli;
f) assicurare alle famiglie con soggetti in situazione di grave bisogno un intervento di appoggio e di sostegno;

ATTESO che il servizio pasti a domicilio è rivolto in particolare alle seguenti categorie di persone residenti
nel Comune:

anziani soli o con famiglia, qualora questa abbia difficoltà a far fronte alle necessità elementari
dell’anziano stesso;
disabili e/o invalidi di qualsiasi età con ridotta autonomia fisica e/o psichica, soli o con famiglia,
qualora questa non sia in grado di far fronte alle necessità della persona stessa;
temporanea non autosufficienza, attestata da certificato medico da cui derivi l’impossibilità a
provvedere in modo auto alla preparazione dei propri pasti;
famiglie che presentino comprovate situazioni di necessità o comprendenti soggetti a rischio di

emarginazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

DATO ATTO che l’accesso al servizio avviene su richiesta degli interessati o su segnalazione dei servizi
sociali. In quest’ultimo caso la richiesta è istruita dall’assistente sociale e/o operatore sociale che provvede
alla redazione e all’accertamento del possesso dei requisiti di cui sopra;

RILEVATO che per l’erogazione del servizio l’Amministrazione comunale ha stabilito una compartecipazione
al costo da parte dell’utenza, fissata per l’anno 2017 in € 5,00/pasto, salvo esoneri previsti in casi particolari
su relazione motivata dell’assistente sociale;

CONSIDERATO che in questi anni il servizio è stato fornito a tutti i richiedenti, senza pertanto dover ricorrere
a liste d’attesa, previa adeguata copertura di spesa nell’apposita voce di bilancio;

RITENUTO in ogni caso opportuno prevedere, in caso di necessità di attivare una eventuale lista d’attesa, i
seguenti criteri di priorità nell’ammissione al servizio, dando precedenza alle situazioni di particolare gravità,
ossia:

utenti non autosufficienti che vivono soli, senza figli e che si trovano in stato di necessità;a)
utenti non autosufficienti che vivono soli, con figli non in grado di provvedere alla situazione a causab)
di gravi problemi documentati;
utenti non autosufficienti che vivono con il coniuge, o famigliari che non sono in grado di provvederec)
alla situazione a causa di gravi problemi documentati;
utenti che già fruiscono del servizio di assistenza domiciliare per i quali l’attivazione del serviziod)
potrebbe evitare l’istituzionalizzazione;
famiglie che presentino comprovate situazioni di necessità o comprendenti soggetti a rischio die)
emarginazione;

DATO ATTO che oltre ai requisiti indicati, l’Assistente Sociale garantirà specifica visita domiciliare e un
attento monitoraggio nel corso del tempo delle condizioni che hanno autorizzato l’avvio del servizio. Si ritiene
quale elemento fondamentale per l’attivazione del servizio pasti domicilio a favore dei soggetti di cui, alle
lettera a,b,c, l’assenza, o condizione di fragilità, di una adeguata rete famigliare che possa sopperire a tale
bisogno (aspetto questo importante da valutare al fine di non deresponsabilizzare i famigliari, pertanto
potranno essere valutati progetti misti in cui in alcuni giorni sono previsti i pasti a domicilio in altri l’intervento
della famiglia);

ATTESO che la previsione di criteri per la concessione del servizio di che trattasi è anche prevista dal Piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019 (analisi di rischio dei processi-processo n. 5);

VISTO l’art. 48 del D.Lgs N. 267 del 18/08/2000 che determina le competenze della Giunta Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

di approvare i seguenti seguenti criteri di priorità nell’ammissione al servizio pasti a domicilio, dando2.
precedenza alle situazioni di particolare gravità, ossia:

utenti non autosufficienti che vivono soli, senza figli e che si trovano in stato di necessità;a)
utenti non autosufficienti che vivono soli, con figli non in grado di provvedere alla situazione a causab)
di gravi problemi documentati;
utenti non autosufficienti che vivono con il coniuge, o famigliari che non sono in grado di provvederec)
alla situazione a causa di gravi problemi documentati;
utenti che già fruiscono del servizio di assistenza domiciliare per i quali l’attivazione del serviziod)
potrebbe evitare l’istituzionalizzazione;
famiglie che presentino comprovate situazioni di necessità o comprendenti soggetti a rischio die)
emarginazione;

di dare che l’accesso al servizio avviene su richiesta degli interessati o su segnalazione dei servizi3.
sociali. In quest’ultimo caso la richiesta è istruita dall’assistente sociale e/o operatore sociale che
provvede alla redazione e all’accertamento del possesso dei requisiti di cui sopra;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

di demandare l’esecuzione del presente atto alla Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, con4.
particolare riguardo all’informazione diffusa all’utenza di quanto ivi stabilito.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

OGGETTO APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE PASTI A
DOMICILIO

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
F.to  CADURA LUIGI F.to  LETIZIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE
PASTI A DOMICILIO

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-11-17 Il Responsabile del servizio
F.to Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE
PASTI A DOMICILIO

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Visto* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile
in quanto non comporta riflessi diretti od indiretti sulla situazione
economica-finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

Data 22-11-17 Il Responsabile del servizio
F.to Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 118 del 23-11-2017

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE
PASTI A DOMICILIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata affissa a partire dal 27-11-2017 all’albo
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione
all’albo pretorio 1703.

COMUNE DI PESCANTINA L’ INCARICATO
 Gozzi Emilio

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017



COMUNE DI PESCANTINA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 118 del 23-11-2017

Oggetto: APPROVAZIONE CRITERI PER IL SERVIZIO DI EROGAZIONE
PASTI A DOMICILIO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI PESCANTINA li
27-11-2017

L’INCARICATO

LETIZIA ELENA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 23-11-2017


